



Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut at etablere en ny fangstregion i Arfersiorfik-området, hvor der gives mulighed for vinterfangst af rensdyr ved brug af hundeslæde. Perioden for vinterfangsten skal være i overensstemmelse med de gældende bestemmelser herom i de nærtliggende fangstregioner.

(Medlem af Inatsisartut, Kristian Jeremiassen, Inuit Ataqatigiit)

Først ønsker vi at takke forslagsstiller Kristian Jeremiassen, Inuit Ataqatigiit for at vi kan debattere dit forslag.

I disse år er vi store udfordringer for at skulle slædehunden, fordi klimaforandringerne har medført store ændringer på vinterisen og fordi nye og moderne transportmuligheder har ændret behovet for at have en slædehund markant. Men disse forhindringer skal ikke forhindre os i at skulle videreudvikle brug af slædehund.

Jeg kan godt forstå Naalakkersuisoqs forkastelse i svarnotatet, for Arfersiorfiup Qinngua er ikke så stor som de andre steder hvor der er mange rensdyr, for jeg kan forestille mig, at jagt året rundt uden nøje kontrol kan bringe rensdyrbestanden i fare.

En god overvågning af kvoterede dyr som i sig selv kan medføre gode resultater, finder Inuit Ataqatigiit som meget vigtig. Dette skal ikke forstås

INUIT ATAQATIGIIT INATSISARTUNI



som en kvotering for kvoternes skyld, dette er en langsigtet bæredygtig brug af de fangststyrer der sikrer vores kødforsyning.

Ligeledes kan vi være sikre på, at den usikre is situation er nu hersker i Arfersiorfiup Qinngua vil gøre rensdyrjagt med hundeslæde fra Diskobugten og Kangaatsiaq mere besværlig. Men her behøver vi ikke at slutte, for vi bør undersøge rensdyrområderne Atarnup Nunaa og Nassuttooq kan benyttes til vinterjagt med hundeslæde.

Både Atarnup Nunaa og Nassuttooq bør være muligheder for vinterjagt af rensdyr. Dermed kan man sikre slædehundens bevarelse.

Som sagt, kan fjorde med stærke strømme som Arfersiorfik og Nassuttooq have problemer med vinter is. Hvordan man kan transportere hundeslæder på tværs af fjordene, er et af de punkter som kan undersøges.

Derfor henviser vi ikke blot til Naalakkersuisoq indstilling om forkastelse, men ønsker at henviser forslaget til behandling i Fiskeri og Fangstudvalget for at undersøge muligheder for erhvervsmuligheder med hundeslæde. Vi ser frem til at arbejde i udvalget.